



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

05 June 2023

1. आदिवासी किसानों द्वारा संरक्षित बीजों के संरक्षण के लिए एक समिति को अधिसूचित करने वाला पहला राज्य कौन सा बना है?
Which has become the first state to notify a committee for conservation of seeds preserved by tribal farmers?



- a) पश्चिम बंगाल / West Bengal
b) ओडिशा / Odisha
c) आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh
d) तमिलनडु / Tamil nadu

- ओडिशा सरकार ने बीज प्रणालियों के लिए मानक संचालन प्रोटोकॉल (एसओपी) के अनुसार पारंपरिक बाजरा किस्मों को जारी करने के लिए लैंड्रेस वैराइटी रिलीज कमेटी (एलवीआरसी) नामक एक समिति की स्थापना की है। सदियों से आदिवासी किसानों द्वारा संरक्षित स्वदेशी बाजरा किस्मों को जारी करने के लिए एक प्रोटोकॉल विकसित करने वाला ओडिशा भारत का पहला राज्य है।
- The Odisha government has set up a committee called the Landrace Variety Release Committee (LVRC) to release traditional millet varieties as per the Standard Operating Protocol (SOP) for seed systems. Odisha is the first state in India to develop a protocol to release indigenous millet varieties that have been preserved by tribal farmers for centuries.

Other Important News

- सुशासन नियमन को मंजूरी देने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया है? - **महाराष्ट्र**
Which has become the first state in the country to approve the Good Governance Regulation? - **Maharashtra**
- 100% विद्युतीकृत रेलवे नेटवर्क वाला भारत का पहला राज्य कौन बन गया है? - **हरियाणा**
Which has become the first state in India to have 100% electrified railway network? - **Haryana**
- अज्ञात शवों का डीएनए डेटाबेस तैयार करने वाला पहला राज्य कौन सा बन गया है? - **हिमाचल प्रदेश**
Which has become the first state to prepare DNA database of unidentified dead bodies? - **Himachal Pradesh**
- विंटेज वाहनों के लिए अलग पंजीकरण करने वाला पहला राज्य कौन सा बना है? - **ओडिशा**
Which has become the first state to have separate registration for vintage vehicles? - **Odisha**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



2.

पर्वतारोहण कोर्स पूरा करने वाली पहली महिला एनसीसी कैडेट महिला कौन बन गई हैं?

Who has become the first woman NCC cadet woman to complete the mountaineering course?



- शालिनी सिंह / Shalini Singh
- प्रियंका सिंह / Priyanka Singh
- जिज्ञासा यादव / Jigyasa Yadav
- प्रीति कुमारी / Preeti Kumari

➤ शालिनी सिंह ने देश की पहली महिला एनसीसी कैडेट के रूप में उत्तराखंड के हिमालयी क्षेत्र में पर्वतारोहण पाठ्यक्रम पूरा करते हुए इतिहास रचा। लखनऊ की 20 वर्षीय एनसीसी कैडेट शालिनी सिंह उन्नत पर्वतारोहण पाठ्यक्रम को पूरा करने वाली भारत की पहली महिला कैडेट बन गई हैं। उन्होंने पाठ्यक्रम के तहत उत्तराखंड के उत्तरकाशी जिले में ड्रिंग घाटी में 15,400 फुट की चोटी पर चढ़ाई की।

➤ Shalini Singh created history as the country's first woman NCC cadet to complete a mountaineering course in the Himalayan region of Uttarakhand. 20-year-old NCC cadet Shalini Singh from Lucknow has become the first woman cadet in India to complete the Advanced Mountaineering Course. She climbed a 15,400 ft peak in Dring Valley in Uttarkashi district of Uttarakhand as part of the course.

Other Important News

- रायाना बरनावी 2023 में अंतरिक्ष मिशन पर जाने वाली किस देश की पहली महिला अंतरिक्ष यात्री हैं? - सऊदी अरब
Rayana Barnawi is the first female astronaut of which country to go on a space mission in 2023? - Saudi Arabia
- एशिया की पहली महिला लोको पायलट कौन बन गयी हैं, जो अब वंदे भारत का संचालन करती हैं? - सुरेखा यादव
Who has become the first woman loco pilot of Asia, who now operates Vande Bharat? - Surekha Yadav
- 'वायुसेना पदक' पाने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बन गई है? - दीपिका मिश्रा
Who has become the first woman officer to receive 'Vayu Sena Medal'? - Deepika Mishra
- T20 इंटरनेशनल में 100 विकेट लेने वाली भारत की पहली महिला गेंदबाज कौन बनीं हैं? - दीप्ति शर्मा
Who has become the first woman bowler of India to take 100 wickets in T20 International? - Deepti Sharma



3. किस के द्वारा अनक्लेम्ड डिपॉजिट के निपटान के लिए '100 डेज 100 पे' अभियान शुरू किया गया है?

Who has launched the '100 Days 100 Pay' campaign for settlement of unclaimed deposits?



- a) स्टेट बैंक ऑफ़ इंडिया / State Bank of India
- b) पंजाब नेशनल बैंक / Punjab National Bank
- c) कोटक महिंद्रा बैंक / Kotak Mahindra Bank
- d) रिज़र्व बैंक ऑफ़ इंडिया / Reserve Bank of India

➤ भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) ने हाल ही में '100 डेज 100 पे' अभियान शुरू किया है, जिसका उद्देश्य 100 दिनों की अवधि के भीतर हर जिले में हर बैंक के शीर्ष 100 अनक्लेम्ड डिपॉजिट का पता लगाना और निपटान करना है। यह अभियान आरबीआई के बैंकिंग प्रणाली में लावारिस जमा की मात्रा को कम करने और मालिकों या दावेदारों को उनकी सही वापसी सुनिश्चित करने के लिए चल रहे प्रयासों का हिस्सा है।

➤ The Reserve Bank of India (RBI) recently launched the '100 Days 100 Pay' campaign, which aims to trace and settle the top 100 unclaimed deposits of every bank in every district within a period of 100 days. The drive is part of RBI's ongoing efforts to reduce the quantum of unclaimed deposits in the banking system and ensure their rightful return to the owners or claimants.

Other Important News

- केनरा बैंक और एनपीसीआई भारत बिलपे ने किस देश में पहली बार भारतीयों के लिए एक सीमा पार आवक बिल भुगतान सेवा की शुरु है? - ओमान
Canara Bank and NPCI Bharat Billpay have launched a cross border inward bill payment service for Indians for the first time in which country? - Oman
- हाल ही में विश्व बैंक ने किस के संरक्षण के लिए वन्य जीव संरक्षण बॉन्ड जारी किया है? - ब्लैक राइनो
Recently the World Bank has issued Wildlife Conservation Bond for the protection of which? - Black Rhino
- किस ने भारत की प्रेसीडेंसी मनाने के लिए जी 20 थीम के साथ एक क्यूआर कोड जारी किया है? - पेटीएम
Who has released a QR code with G20 theme to celebrate India's Presidency? - Paytm
- एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (AIIB) किस शहर में पहला विदेशी कार्यालय खोलेगा? - अबू धाबी
In which city will the Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) open its first overseas office? - Abu Dhabi



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4.

फोर्ब्स की रिपोर्ट के अनुसार दुनिया का सबसे मूल्यवान फुटबॉल क्लब कौन बना है?

Who has become the most valuable football club in the world as per Forbes report?



- a) मैनचेस्टर सिटी / Manchester City
- b) मैनचेस्टर यूनाइटेड / Manchester United
- c) रियल मैड्रिड / Real Madrid
- d) बार्सिलोना / Barcelona

➤ फोर्ब्स के अनुसार, लगातार दूसरी बार रियल मैड्रिड फुटबॉल क्लब को इंग्लिश क्लब मैनचेस्टर यूनाइटेड से आगे निकलकर दुनिया के सबसे मूल्यवान फुटबॉल क्लब के रूप में सूचीबद्ध किया गया है। स्पेनिश क्लब, रियल मैड्रिड, 6.07 बिलियन अमरीकी डालर के मूल्य के साथ लगातार दूसरे वर्ष सूची में सबसे ऊपर है। क्लब ने आखिरी बार 2019 में शीर्ष स्थान हासिल किया था। रियल मैड्रिड की आधिकारिक वेबसाइट के अनुसार, "यह प्रतिष्ठित प्रकाशन अपनी रिपोर्ट में बताता है कि हमारे क्लब ने पिछले वर्ष की तुलना में मूल्य में 19 प्रतिशत की वृद्धि हासिल की है।"

➤ According to Forbes, Real Madrid Football Club has been listed as the most valuable football club in the world for the second time in a row, overtaking English club Manchester United. Spanish club, Real Madrid, topped the list for the second consecutive year with a value of USD 6.07 billion. The club last topped the table in 2019. According to Real Madrid's official website, "This prestigious publication states in its report that our club has achieved a 19 percent increase in value compared to the previous year."

Other Important News

- प्रसिद्ध फुटबाल खिलाड़ी पेले के नाम पर स्टेडियम का नाम रखने वाला पहला देश कौन सा बन गया है? - केप वर्डे

Which has become the first country to name a stadium after the famous football player Pele? - Cape Verde

- स्पेन के किस फुटबॉल खिलाड़ी ने सेवानिवृत्ति की घोषणा की है? - सर्जियो रामोस

Which Spanish football player has announced his retirement? - Sergio Ramos

- किस देश ने 2027 के फुटबॉल एशियाई कप की मेजबानी करने की घोषणा की है? - सऊदी अरब

Which country has announced to host the 2027 Football Asian Cup? - Saudi Arabia

- रियल मैड्रिड ने किसे हराकर रिकॉर्ड पांचवीं बार क्लब फुटबॉल विश्व कप जीता है? - अल हिलाल

Real Madrid beat whom to win the Club Football World Cup for a record fifth time? - Al Hilal

- किस दिग्गज भारतीय फुटबॉलर का हाल ही में निधन हो गया है? - तुलसीदास बलराम

Which legendary Indian footballer passed away recently? - Tulsidas Balram



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. वैश्विक ब्रांड कंसल्टेंसी इंटरब्रांड की 'बेस्ट इंडियन ब्रांड्स' - 2023 की सूची में किस कंपनी को शीर्ष स्थान मिला है?

Which company has topped global brand consultancy Interbrand's 'Best Indian Brands' - 2023 list?



- टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज / Tata Consultancy Services
- रिलायंस इंडस्ट्रीज / Reliance Industries
- अदानी समूह / Adani Group
- एचडीएफसी बैंक / HDFC Bank

➤ इंटरब्रांड, एक प्रसिद्ध वैश्विक ब्रांड कंसल्टेंसी, ने घोषणा की है कि मुख्यालय वाली प्रौद्योगिकी दिग्गज टीसीएस और भारत की सबसे मूल्यवान कंपनी रिलायंस इंडस्ट्रीज ने भारत में सबसे मूल्यवान ब्रांडों की सूची में शीर्ष स्थान हासिल किया है। 1.09 लाख करोड़ रुपये के ब्रांड मूल्य के साथ, टीसीएस 2023 की सूची में सबसे ऊपर है, इसके बाद अरबपति मुकेश अंबानी की अगुवाई में रिलायंस इंडस्ट्रीज 65,320 करोड़ रुपये के ब्रांड मूल्य के साथ है। रिलायंस इंडस्ट्रीज की दूरसंचार और डिजिटल इकाई, Jio, 49,027 करोड़ रुपये के ब्रांड मूल्य के साथ 5वें स्थान पर है।

➤ Interbrand, a renowned global brand consultancy, has announced that Headquartered technology giant TCS and India's most valuable company Reliance Industries have topped the list of most valuable brands in India. With a brand value of Rs 1.09 lakh crore, TCS topped the 2023 list, followed by billionaire Mukesh Ambani-led Reliance Industries with a brand value of Rs 65,320 crore. Jio, the telecom and digital unit of Reliance Industries, is ranked 5th with a brand value of Rs 49,027 crore.

Other Important News

- किस कंपनी ने हाल ही में दुनिया का पहला सैटेलाइट आधारित 'टू वे मैसेजिंग सिस्टम' लॉन्च किया है? - **क्वालकॉम**
Which company has recently launched the world's first satellite based 'two way messaging system'? - **Qualcomm**
- किस कंपनी ने भारत का पहला हाइड्रोजन इंटरनल कम्बशन इंजन (H2-ICE) ट्रक पेश किया है? - **रिलायंस**
Which company has introduced India's first Hydrogen Internal Combustion Engine (H2-ICE) truck? - **Reliance**
- कृषि ड्रोन सब्सिडी प्राप्त करने वाली पहली भारतीय कंपनी कौन सी बन गई है? - **गरुड़ एयरोस्पेस**
Which has become the first Indian company to receive agriculture drone subsidy? - **Garuda Aerospace**
- अंतरिक्ष कंपनी IN-SPACE ने किस शहर में स्टार्ट-अप के लिए 'अंतरिक्ष डिजाइन प्रयोगशाला' का उद्घाटन किया है? - **अहमदाबाद**
Space company IN-SPACE has inaugurated 'Space Design Laboratory' for start-ups in which city? - **Ahmedabad**



6.

किस राज्य के महिला एवं बाल विकास विभाग ने 'मुख्यमंत्री दूध उपहार योजना' के लिए गोल्ड स्कोच अवार्ड प्राप्त किया है?

Which state's Women and Child Development Department has received the Gold Skoch Award for 'Mukhya Mantri Doodh Uphaar Yojana'?



- a) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- b) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- c) हरियाणा / Haryana
- d) राजस्थान / Rajasthan

➤ हरियाणा महिला एवं बाल विकास विभाग ने 'मुख्यमंत्री दूध उपहार योजना' के लिए गोल्ड स्कोच अवार्ड से सम्मान प्राप्त किया। राष्ट्रीय पुरस्कार विजेताओं के लिए स्कॉच ग्रुप द्वारा 27 मई 2023 को नालंदा हॉल, डॉ. अंबेडकर इंटरनेशनल सेंटर, नई दिल्ली में एक पुरस्कार समारोह का आयोजन किया गया। पुरस्कार का चयन विशेषज्ञों के एक पैनल द्वारा कार्यों के मूल्यांकन के आधार पर किया गया है।

➤ Haryana Women and Child Development Department received the Gold Skoch Award for 'Mukhya Mantri Doodh Uphaar Yojana'. An award ceremony was organized by the Scotch Group for the National Award winners on 27 May 2023 at Nalanda Hall, Dr. Ambedkar International Centre, New Delhi. The award is selected on the basis of evaluation of the works by a panel of experts.

Other Important News

- यूके में ग्रीन ऑर्गनाइजेशन ने किस मेट्रो को ग्रीन वर्ल्ड अवार्ड 2023 प्रदान किया है? - चेन्नई मेट्रो
Which metro has been conferred the Green World Award 2023 by Green Organization in UK? - **Chennai Metro**
- स्वच्छ भारत मिशन (शहरी) के तहत किस राज्य को हुडको पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? - उत्तर प्रदेश
Which state has been awarded the HUDCO Award under the Swachh Bharat Mission (Urban)? - **Uttar Pradesh**
- किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश की आलिया मीर को वन्यजीव संरक्षण पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है? - जम्मू कश्मीर
Alia Mir of which State/Union Territory has been honored with the Wildlife Conservation Award 2023? - **Jammu and Kashmir**
- किस पूर्व लोकसभा सांसद और समाजवादी नेता को नई दिल्ली में "शताब्दी पुरुष" (मैन ऑफ द सेंचुरी) की उपाधि से सम्मानित किया गया? - पंडित रामकिशन
Which former Lok Sabha MP and socialist leader was honored with the title of "Shatabdi Purush" (Man of the Century) in New Delhi? - **Pandit Ramkishan**



7.

किस राज्य सरकार ने पर्यटन में महिलाओं को बढ़ावा देने के लिए "Aai" – एक लिंग-समावेशी पर्यटन नीति को मंजूरी दी है?

Which state government has approved "Aai" – a gender-inclusive tourism policy to promote women in tourism?



- a) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- b) महाराष्ट्र / Maharashtra
- c) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- d) राजस्थान / Rajasthan

➤ महाराष्ट्र राज्य मंत्रिमंडल ने पर्यटन उद्योग में महिलाओं को सशक्त बनाने के प्रयास में "Aai" नामक लिंग-समावेशी पर्यटन नीति के कार्यान्वयन को मंजूरी दे दी। यह नीति पर्यटन निदेशालय (डीओटी) और महाराष्ट्र पर्यटन विकास निगम (एमटीडीसी) के माध्यम से लागू की जाएगी। नीति का समर्थन करने के लिए, दूरसंचार विभाग के भीतर एक महिला पर्यटन नीति प्रकोष्ठ की स्थापना की जाएगी। इसके अतिरिक्त, विशिष्ट पर्यटन स्थलों पर महिलाओं की बाइक-टैक्सी सेवाएं शुरू की जाएंगी।

➤ The Maharashtra state cabinet approved the implementation of a gender-inclusive tourism policy named "Aai" in an effort to empower women in the tourism industry. The policy will be implemented through the Directorate of Tourism (DoT) and the Maharashtra Tourism Development Corporation (MTDC). To support the policy, a Women Tourism Policy Cell will be set up within the Department of Telecom. In addition, bike-taxi services for women will be started at specific tourist spots.

Other Important News

- किस राज्य में दुनिया का सबसे बड़ा रिफाइनरी काम्प्लेक्स बनाया जाएगा? - महाराष्ट्र

In which state the world's largest refinery complex will be built? - Maharashtra

- महाराष्ट्र के उप मुख्यमंत्री देवेंद्र फडणवीस ने किस देश में छत्रपति शिवाजी महाराज की प्रतिमा का अनावरण किया है? - मॉरीशस

Maharashtra's Deputy Chief Minister Devendra Fadnavis has unveiled the statue of Chhatrapati Shivaji Maharaj in which country? - Mauritius

- किस राज्य के 'तुलजाभवानी मंदिर' में श्रद्धालुओं के लिए ड्रेस कोड लागू हुआ है? - महाराष्ट्र

In which state's Tuljabhavani temple, the dress code has been implemented for the devotees? - Maharashtra

- किस राज्य सरकार ने सावरकर की जयंती को 'स्वतंत्रता वीर गौरव दिन' के रूप में बनाने की घोषणा की है? - महाराष्ट्र

Which state government has announced to make Savarkar's birth anniversary as 'Swatantrata Veer Gaurav Din'? - Maharashtra



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



8. एडगर रिकेविक्स किस देश के पहले समलैंगिक राष्ट्रपति बने है?
Edgar Rinkevicz has become the first gay President of which country?



- a) बोलीविया / Bolivia
b) बोत्स्वाना / Botswana
c) लातविया / Latvia
d) डेनमार्क / Denmark

- लातविया ने एडगर रिकेविक्स को पहले समलैंगिक राष्ट्रपति के रूप में चुना, जो 2016 से देश के विदेश मंत्री रहे हैं, राज्य के प्रमुख के रूप में, उन्हें यूरोपीय संघ के सभी देशों में पहला खुले तौर पर समलैंगिक राष्ट्रपति बना दिया। वह 8 जुलाई को पदभार ग्रहण करेंगे। एक करीबी लड़ाई में, यूनियटी पार्टी के एक सदस्य, रिकेविक्स को 100 सीटों वाली विधायिका में 52 वोट मिले - जीतने के लिए आवश्यक वोट से एक वोट अधिक - जबकि उनके निकटतम प्रतिद्वंद्वी, उल्डिस पिलेंस को तीसरे दौर के चुनाव में 25 वोट मिले।
- Latvia elected Edgar Rinkevicz, the first openly gay president, who has been the country's foreign minister since 2016, as head of state, making him the first openly gay president among all EU countries. He will take charge on July 8. In a close fight, Rinkevicz, a member of the Unity party, received 52 votes in the 100-seat legislature – one vote more than needed to win – while his nearest rival, Uldis Pilsens, received 25 votes in the third round of elections.

Other Important News

- किस देश के राष्ट्रपति ने हाल ही में संविधान के पुनर्लेखन के लिए जनमत संग्रह जीता है? - **उज्बेकिस्तान**
Which country's President has recently won the referendum to rewrite the constitution? - **Uzbekistan**
- कोलकाता बंदरगाह से पहली बार किस देश के लिए पहला मालवाहक जहाज 'एमवी-आईटीटी लायन' भेजा गया है? - **म्यांमार**
For which country the first cargo ship 'MV-ITT Lion' has been sent for the first time from Kolkata port? - **Myanmar**
- किस देश के 5,000 साल पुराने पेड़ को दुनिया के सबसे पुराने पेड़ की मान्यता दी गई है? - **चिली**
Which country's 5,000-year-old tree has been recognized as the world's oldest tree? - **Chile**
- किस देश के शोधकर्ताओं ने यूरेनियम के नए समस्थानिक 'यूरेनियम - 241' की खोज की है? - **जापान**
Which country's researchers have discovered 'Uranium-241', a new isotope of uranium? - **Japan**



9.

विश्व पर्यावरण दिवस मनाया जाता है?

World Environment Day is celebrated on?



- a) 2 जून / June 2
- b) 3 जून / June 3
- c) 4 जून / June 4
- d) 5 जून / June 5

➤ प्रत्येक वर्ष की भांति इस वर्ष भी 5 जून को विश्व पर्यावरण दिवस मनाया जा रहा है। जिसकी शुरुआत का उद्देश्य हमारे वातावरण को स्वच्छ व शुद्ध रखना है। संयुक्त राष्ट्र महासभा के द्वारा मानव पर्यावरण के संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन से 1972 में इसकी शुरुआत हुई थी। पहली बार इसे 5 जून 1973 में विशेष थीम के साथ मनाया गया। प्रकृति दिवस को करीब 100 से अधिक देशों में मनाया जाता है। इस दौरान विभिन्न तरह की पर्यावरण संबंधी गतिविधियां की जाती हैं।

➤ Like every year, this year also World Environment Day is being celebrated on 5th June. The purpose of whose beginning is to keep our environment clean and pure. It was started in 1972 by the United Nations General Assembly with the United Nations Convention on the Human Environment. For the first time it was celebrated on 5 June 1973 with a special theme. Nature Day is celebrated in more than 100 countries. During this, various types of environmental activities are done.

Other Important News

- 6 मई - अंतर्राष्ट्रीय नो डाइट डे
6 May - International No Diet Day
- 7 मई - विश्व एथलेटिक्स दिवस
7 May - World Athletics Day
- 8 मई - विश्व रेड क्रॉस दिवस
8 May - World Red Cross Day
- 8 मई - विश्व थैलेसीमिया दिवस
8 May - World Thalassaemia Day
- 10 मई - विश्व ल्यूपस दिवस
10 May - World Lupus Day
- 11 मई - राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस
11 May - National Technology Day
- 12 मई - अंतर्राष्ट्रीय नर्स दिवस
12 May - International Nurses Day
- 15 मई - परिवारों का अंतर्राष्ट्रीय दिवस
15 May - International Day of Families



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10. किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश में स्थित किश्तवाड़ में उत्तर भारत का प्रमुख 'पावर हब' बनाया जायेगा?

Kishtwar, located in which State/Union Territory, will be a major power hub of North India?



- a) उत्तराखंड / Uttarakhand
- b) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- c) नई दिल्ली / New Delhi
- d) जम्मू कश्मीर / Jammu and Kashmir

- पीएमओ में केंद्रीय राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने कहा कि चल रही बिजली परियोजनाओं के पूरा होने के बाद जम्मू-कश्मीर का किश्तवाड़ उत्तर भारत का प्रमुख "पावर हब" बन जाएगा, जो लगभग 6,000 मेगावाट बिजली पैदा करेगा। उन्होंने किश्तवाड़ और डोडा जिलों में विभिन्न पनबिजली परियोजनाओं की प्रगति की समीक्षा के लिए एक विस्तृत बैठक आयोजित करते हुए यह बात कही।
- Dr Jitendra Singh, Union Minister of State in the PMO, said that after the completion of the ongoing power projects, Kishtwar in Jammu and Kashmir will become a major "power hub" of North India, generating around 6,000 MW of electricity. He said this while holding a detailed meeting to review the progress of various hydro projects in Kishtwar and Doda districts.

Other Important News

- किस राज्य और केंद्र शासित सिंथन स्नो फेस्टिवल आयोजित किया गया है? - जम्मू कश्मीर
Which state and union territory has organized the Sinthan Snow Festival? - Jammu and Kashmir
- भारत का पहला केबल स्टे रेल ब्रिज हाल ही में कहाँ बनकर तैयार हुआ है? - जम्मू कश्मीर
Where has India's first cable-stayed rail bridge been completed recently? - Jammu and Kashmir
- किस शहर में डोगरा संस्कृति और विरासत पर तीन दिवसीय 'बैसाखी महोत्सव' का आयोजन किया गया है? - जम्मू & कश्मीर
In which city a three-day 'Baisakhi Festival' on Dogra culture and heritage has been organised? - Jammu & Kashmir
- किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश में पंचायतों में किसान संपर्क अभियान शुरू किया गया है? - जम्मू & कश्मीर
In which State/Union Territory Kisan Sampark Abhiyan has been launched in Panchayats? - Jammu & Kashmir



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



सामान्य ज्ञान डोज – 544

1. किसने क्रांतिकारी संगठन, 'अभिनव भारत समाज' की स्थापना की? - **विनायक दामोदर सावरकर** / Who founded the revolutionary organization, 'Abhinav Bharat Samaj'? - **Vinayak Damodar Savarkar**
2. सतारा और संबलपुर को अंग्रेजों द्वारा किस वर्ष ब्रिटिश भारत में मिलाया गया? - **सतारा (1848) संबलपुर (1849)** / In which year Satara and Sambalpur were merged into British India by the British? - **Satara (1848) Sambalpur (1849)**
3. झांसी और अवध का विलय किस वर्ष अंग्रेजों द्वारा किया गया? - **झांसी (1854) अवध (1856)** / Jhansi and Awadh were merged in which year by the British? - **Jhansi (1854) Awadh (1856)**
4. कूका आंदोलन की नींव कहाँ पड़ी थी? - **पंजाब में (1872)** / Where was the foundation of the Kuka movement laid? - **In Punjab (1872)**
5. सत्यार्थ प्रकाश किसके द्वारा लिखा गया है? - **दयानंद सरस्वती** / By whom is Satyarth Prakash written? - **Dayanand Saraswati**
6. किस समाज सुधारक ने 1826 के जूरी अधिनियम का घोर विरोध किया? - **राजा राममोहन राय** / Which social reformer strongly opposed the Jury Act of 1826 - **Raja Ram Mohan Roy**